QYTETARIA 5 


PLANI VJETOR LËNDOR





BOTIME PEGI
Viti shkollor: 2020-2021

Shpërndarja e orëve sipas periudhave
	Tematikat
	Shtator – dhjetor
(13 orë)
	Dhjetor – mars
(12 orë)
	Mars – qershor
(10 orë)

	
Tematika 1: Përsëritje (2 orë)
	

2 orë

	



	

	
       Tematika 2: Komuniteti

(8 orë + 2 orë projekt)
	
10 orë
	


	

	
Tematika 3: Qeverisja 
 (4 orë)
	       

       1 orë
	
4 orë
	


	Tematika 4: Rruga
 (8 orë)
	
	
8 orë
	


	Tematika 5: Europa dhe unë
(10 orë)
	
	
	10 orë






Plani vjetor
	Shtator – dhjetor
13 orë
	Dhjetor – mars
12 orë
	Mars – qershor
10 orë

	1. Përsëritje nga klasa 4. Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët.
	
	

	2. Përsëritje nga klasa 4. Organizimi i një biznesi.
	
	

	3. Grupi shoqëror dhe llojet e tij
	
	

	4. Roli i familjes si grup shoqëror
	
	

	5. Roli i drejtuesit dhe anëtarëve të një grupi
	
	

	6. Veprimtari praktike: “Zgjedhja e drejtuesit 
të grupit”
	
	

	7. Komuniteti dhe qytetari
	
	

	8. Bashkëpunimi dhe zgjidhja e problematikave në komunitet
	
	

	9. Rëndësia e punës vullnetare në komunitet
	
	

	10. Ndikimi arsimit në zhvillimin e komunitetit
	
	

	11. Organizimi i pushtetit vendor
	
	

	12. Projekt (1)
	
	

	      13. Detyrë përmbledhëse 1
	

	

	
	1. Vetëqeverisja vendore
	

	
	2. Zgjedhjet vendore dhe votimi
	

	
	3. Përgjegjësitë e pushtetit vendor
	

	
	4. Veprimtari praktike: “Bëjmë  zgjedhje në klasë”
	

	
	5. Llojet e automjeteve
	

	
	6. Rreziqet në rrugë. Pikat e verbra
	

	
	7. Konfliktet ndërmjet përdoruesve të rrugës
	

	
	8. Veprimtari praktike: “Simulime të situatave të ndryshme në rrugë” 
	

	
	9. Pasojat e sjelljes së pasagjerit në automjet
	

	
	10. Veprimtari praktike “Në kryqëzim”
	

	
	11. Projekt (2)
	

	
	12. Detyrë përmbledhëse 2
	

	
	
	1. A jam unë sipërmarrës?

	
	
	2. Burimet rajonale: Mjetet për            sipërmarrësit

	
	
	3. Loja e kioskës ku shiten hotdogë


	
	
	4. Veprimtari praktike: “Ne jemi sipërmarrës”

	
	
	5. Sipërmarrësit zgjidhin probleme


	
	
	6. Rajoni im në botë

	
	
	7. Veprimtari praktike: Sipërmarrje jashtë komunitetit.

	
	
	8. Përsëritje: Çfarë mësuam për sipërmarrjen? 

	
	
	9. Projekt (3)

	
	
	10. Detyrë përmbledhëse 3














Planifikimi sipas periudhave
Periudha I (shtator – dhjetor)

	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
(Për çfarë do të vlerësohet nxënësi)

	Burimet dhe materialet didaktike
	F. në librin e Pegit
	Java

	1.
	


Përsëritje nga klasa 4
2 orë






Komuniteti 
11 orë










	Përsëritje nga klasa 4. Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët

	Përgjegjësitë tona
	Lojë krijuese
Lapsat në mes

Vëzhgim - Diskutim 
Punë në grup

Pyetja e ditës   Përvijim i të menduarit 
 Diskutim 
Harta e mendimit
Shkrim i lirë

Lojë roli

Veprimtari në grupe        Turi i galerisë  
Diskutim

Stuhi mendimi
Lojë

Dil rrotull - Fol rrotull

Diagram i Venit



Punë në grup


Punë e pavarur
	- tregon përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët;

- vendos sipas rëndësisë mënyrat e organizimit të biznesit;

- përshkruan grupet ku bën pjesë dhe të rolit që luan ai në ta;

- analizon rolin e udhëheqësit të grupit dhe përcakton cilësitë që duhet të ketë ai;

- merr pjesë në zgjedhjen e udhëheqësit të grupit ose klasës, duke i kushtuar rëndësinë procedurës së zgjedhjeve dhe të votimit;
- sqaron kuptimin e fjalës komunitet, dallon llojet e komuniteteve dhe përcakton çfarë i ndryshon ato nga njëri-tjetri;            
- argumenton me shembuj konkretë nga jeta e përditshme në shkollë e në komunitetin ku banon pasojat pozitive dhe negative të vetëpërmbajtjes;

- përshkruan aspekte të ndikimit të komunitetit tek njerëzit si p.sh. për të mësuar për ta bërë jetën më të gëzueshme për një komunikim më të mirë etj.;



- përshkruan se çdo të thotë të jesh qytetar i mirë në familje, në shkollë e në komunitet;


	Albume
KDF

libra për fëmijë
Plan biznesi

foto 


filma mësimorë 
videokaseta 
kompjuter
 aparat projektimi
CD, DVD 

albume
libra për fëmijë

foto 
skica
filma mësimorë 
videokaseta kompjuter 

aparat projektimi
CD, DVD
	Përsëritje
	I

	2.
	
	Përsëritje nga klasa 4.
Organizimi i një biznesi

	Biznesi im
	
	
	
	Përsëritje
	II

	3.
	
	Grupi shoqëror dhe llojet e tij
	Grupi im shoqëror
	
	
	
	F. 6-7
	III

	4.
	
	Roli i familjes si grup shoqëror
	Grupi i familjes sime
	
	
	
	F. 16-17
	IV

	5.
	
	Roli i drejtuesit dhe anëtarëve të një grupi 
	Lideri i grupit
	
	
	
	F. 12-13/10-11
	V

	6.
	
	Veprimtari praktike “Zgjedhja e drejtuesit të grupit”

	Votimi brenda grupit
	
	
	
	F. 14-15
	VI

	7.
	
	Komuniteti dhe qytetari

	
	
	
	
	F. 18-19
	VII

	8.
	
	Bashkëpunimi dhe zgjidhja e problematikave në komunitet
	
	
	
	
	F. 20-21
	VIII

	9.
	
	Rëndësia e punës vullnetare në komunitet 
	Njerëzit në nevojë
	
	
	
	F. 22-23
	IX

	10.
	
	Ndikimi i arsimimit në zhvillimin e komunitetit 
	
	
	
	
	F. 24-25
	X

	11.
	
	Organizimi i pushtetit vendor

	
	
	
	
	F. 32-33
	XI

	12.


13.
	
	Projekt (1)
Vullnetar në komunitet 



Detyrë përmbledhëse 1
	Komuniteti dhe njerëzit në nevojë
	
	
	
	F. 24-25

F. 28- 29
	XII


XIII







Periudha II (dhjetor – mars)
	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
(Për çfarë do të vlerësohet nxënësi/ja)

	Burimet dhe materialet didaktike
	F. në librin e Pegit
	Java

	1.
	







Qeverisja
4 orë


	Vetëqeverisja vendore
	Mënyrat e qeverisjes
	Pema e mendimit

Diagram i Venit

Lojë
Pyetja sjell pyetjen  

Lojë roli  

Stuhi mendimi  

Shkrim i lirë
Diskutim për njohuritë 
paraprake
	- përshkruan organizimin e pushtetit vendor; 

- përshkruan mënyrën se si organet e qeverisjes vendore zgjidhen nga komuniteti dhe, në të njëjtën kohë, përgjigjen para tij/saj;

- krahason procedurën e zgjedhjeve në klasën e tij me atë që përdoret për zgjedhjen e qeverisjes lokale;

- merr pjesë në projekte që synojnë të ndryshojnë, të vjelin mendimin e njerëzve për vendimmarrje demokratike etj.;

- dallon tiparet kryesore të llojeve të ndryshme të automjeteve dhe shqyrton rreziqet që paraqesin për këmbësorët “pikat e verbra”; 

- diskuton për rreziqet që paraqet kalimi prapa ose ndërmjet makinave të parkuara dhe praktikon situata konkrete;

- analizon konfliktet që lindin ndërmjet përdoruesve të ndryshëm të rrugës, për shembull ndërmjet çiklistëve dhe këmbësorëve në një vend për këmbësorë;
	foto
albume
libra për fëmijë
harta
 plane

piktura
dokumente historike 

harta të përgjithshme ose tematike
 atlase

filma mësimorë

videokaseta
kompjuter
aparat projektimi
 CD, DVD




	F. 34-35
	XIV

	2.
	
	Zgjedhjet vendore dhe votimi
	Zgjedhjet vendore
	
	
	
	F. 42-43
	XV

	3.
	
	Përgjegjësitë e pushtetit vendor
	Mënyrat e qeverisjes vendore, qarqe, njësi. 
	
	
	
	F. 40-41
	XVI

	4.
	
	Veprimtari praktike: “Bëjmë zgjedhjet në klasë”
	Zgjedhja e kryetarit 
	
	
	
	F. 44-45 material shtesë
	XVII

	5.
	
	Llojet e automjeteve 
	Në shërbim të komunitetit
	
	
	
	F. 50-51
	XVIII

	6.
	
	Rreziqet në rrugë. Pikat e verbra
	Si të mbrohemi në rrugë?
	
	
	
	F. 52-53
	XIX

	7.
	
	Konfliktet ndërmjet përdoruesve të rrugës
	Kujdes në rrugë
	
	
	
	F. 54-55
	XX

	8.
	
	Veprimtari praktike: “Simulime të situatave të ndryshme në rrugë”
	Në kryqëzim
	
	
	
	F. 61
	XXI

	9.
	





Rruga
8 orë

	Pasojat e sjelljes së pasagjerit në automjete
	Lëvizja
	Tryeza rrethore

Veprimtari në grupe    
Turi i galerisë  
Marrëdhënie pyetje-përgjigje                           


Stuhi mendimi


	- shpjegon pasojat që kanë për vete dhe për të tjerët përdorimi prej tyre i kryqëzimeve dhe rrugëve të mbrojtura dhe të sigurta, duke vlerësuar pasojat e mundshme të moszbatimit të tyre;

- diskuton për ndikimin që ka sjellja e pasagjerëve për vete dhe për të tjerët (edhe për automjetet);

- jep përfundimet e tij nga informacionet që merr për rrugët dhe ngjarjet që ndodhin ne to.
- zbaton në praktikë njohuritë e fituara përmes ushtrimeve praktike e projekteve.
	
	F. 56-57
	XXII

	10.
	
	Veprimtari praktike: “Në kryqëzim”
	Makinat e parkuara
	
	
	
	F. 58-59
	XXIII

	11.
	
	Projekt 2
	Biçikleta
	
	
	
	
	XXIV

	12.
	
	Detyrë përmbledhëse 2 
	
	
	
	
	F. 60
	XXV




Periudha III (PRILL-QERSHOR)
	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar 
e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
(Për çfarë do të vlerësohet nxënësi/ja)

	Burimet dhe materialet didaktike
	F. në librin e Pegit
	Java

	1
	



Europa dhe unë
 10 orë

	A jam unë sipërmarrës?
	Blerje në panair

	Veprimtari në grupe    

Turi i galerisë  

Marrëdhënie pyetje-përgjigje                           

Shkrim i lirë            



Stuhi mendimi

Diagram i Venit

Di-Dua të di-



Mësova
	- përkufizon termin “rajon”, “burim”, “biznes” dhe “sipërmarrës”;

- dallon burimet si: natyrore, njerëzore dhe kapitale;

- përzgjedh vendndodhjen e një biznesi në një rajon;

- analizon burimet në rajone të ndryshme;

- rendit burimet e kërkuara nga biznesi i tyre për të prodhuar një të mirë dhe një shërbim;

- përzgjedh një vend për biznesin e tij duke u bazuar në burimet që ekzistojnë atje;

- përshkruan si lëndët e para bëhen të vlefshme për konsumatorët përmes vlerës së shtuar;

- tregon si lidhet vlera e shtuar e një produkti, përmes prodhimit dhe shërbimit, me çmimin e tij;

- identifikon avantazhet dhe dizavantazhet e prodhimit të produkteve në vende të caktuara;

- përkufizon “të ardhurat”, “shpenzimet”, “fitimet” dhe “humbjet”;

- tregon si i regjistron biznesi të ardhurat dhe shpenzimet;

- zgjidh probleme të thjeshta biznesi;

- përkufizon “pamjaftueshmërinë” dhe
shpjegon pse ajo i detyron njerëzit të bëjnë zgjedhje.
	foto
albume
libra për fëmijë
harta
 plane

piktura
dokumente historike 

harta të përgjithshme ose tematike
 atlase

	F. 64-65
	XXVI

	2
	
	Burimet rajonale. Mjetet për sipërmarrësit
	Rajoni im i preferuar

	
	
	
	F. 66-67
	XXVII

	3
	
	Loja e kioskës ku shiten
 hotdogët
	Mjetet për biznes

	
	
	
	F. 68-69
	XXVIII

	4
	
	Veprimtari praktike:
“Ne jemi sipërmarrës”
	Biznesi i suksesshëm

	
	
	
	
	XXIX

	5
	
	Sipërmarrësit zgjidhin probleme
	Krijimi i biznesit

	
	
	
	F. 70-71
	XXX

	6
	
	Rajoni im në botë
	Zgjidhja e problemit

	
	
	
	F. 72-73
	XXXI

	7
	
	Veprimtari praktike:
“Sipërmarrje jashtë komunitetit”
	Ndërvarësia

	
	
	
	
	XXXII

	8
	
	Përsëritje: “Çfarë mësuam për sipërmarrjen?”
	Zgjidhja e sipërmarrësit
	
	
	
	
	XXXIII

	9
	
	Projekt 3
	Sipërmarrja

	
	
	
	
	XXXIV

	10.
	
	Detyrë përmbledhëse 3
	
	Punë e pavarur
	
	
	
	XXXV
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